LEKTION 1 FREUNDE KB 13-
EINSTIEGSSEITE Bilderratsel

SPRECHEN 1 Freunde und Bekannte

LESEN Soziale Netzwerke

HOREN Interaktives Radio

WORTSCHATZ Lebensalter, Freundschaft, Liebe
SPRECHEN 2 Eine Présentation

SCHREIBEN GruRkarten

SEHEN UND HOREN  Annie & Boo

GRAMMATIK Zweiteilige Konnektoren;
Mittelfeld im Hauptsatz;
Wortbildung: Nachsilben bei Nomen

LEKTION 2 IN DER FIRMA KB 25~

EINSTIEGSSEITE Tagesablaufe

SPRECHEN 1 Berufssteckbriefe

WORTSCHATZ Positionen und Tatigkeiten im Biro

HOREN Entspannung am Arbeitsplatz

LESEN 1 Web-Guerillas

SCHREIBEN Eine Gewissensfrage

LESEN 2 Kiindigungsgrinde

SEHEN UND HOREN  Geschéftliche Telefongespréche

SPRECHEN 2 Open Space Biiros

GRAMMATIK Zustandspassiv; von oder durch in
Passivsatzen; Wortbildung: Vorsilben
bei Nomen; Kausale Zusammenhange;
Partizip | und Il als Adjektive

LEKTION 3 MEDIEN KB 39—

EINSTIEGSSEITE Uber Mediennutzung sprechen

SEHEN UND HOREN  Buch & Bohne

SCHREIBEN Ein Geburtstagsgeschenk

LESEN 1 Leseverhalten von Jugendlichen

WORTSCHATZ Filme und Filmgenres

HOREN 1 Deutsch-tirkisches Kino

LESEN 2 Die Tatort-Kneipe

HOREN 2 Wichtige Anrufe

SPRECHEN Nachrichtenquellen

GRAMMATIK Verweisworter im Text;
Wortbildung: Nachsilben bei Adjektiven;
dass-Séatze und ihre Entsprechungen;
Verkirzte wenn-Satze

INHALT KURSBUCH

24

13
14
16
18
20
21
22
23

24

25
26
28
29
30
32
34
36
37

38

50,

39
40
41

44
45
46
48
49

50

v

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1168541794

LEKTION 4

EINSTIEGSSEITE
LESEN

HOREN

SCHREIBEN
SPRECHEN
WORTSCHATZ
SEHEN UND HOREN
GRAMMATIK

LEKTION &

EINSTIEGSSEITE
LESEN 1

HOREN

SPRECHEN
WORTSCHATZ
LESEN 2
SCHREIBEN

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

LEKTION 6.

EINSTIEGSSEITE
HOREN

LESEN 1
SCHREIBEN

LESEN 2
WORTSCHATZ
SPRECHEN

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

NACH DER SCHULE

Ein Quiz

Berufseinstieg

Work & Travel
Auslandsaufenthalte

Auf der Berufsmesse

Bewertungen

Die duale Ausbildung

Temporales ausdriicken; Temporale
Zusammenhéinge; Wortbildung:

Nachsilbe -weise bei Adverbien

KORPERBEWUSSTSEIN

Eine Fotomontage

Eine Modezeitschrift

Leben auf dem Laufsteg

Attraktiver werden
Redewendungen zum Thema Korper
Ein Fitness-Test

Sportpartner

Ein Sportereignis

Das Verb lassen; Futur Il -

Vermutungen; Verbverbindungen

STADTE ERLEBEN

Stadterkundungen

Reisetypen

Stédtereisen

Stadt, Land, Fluss

Berliner Stadtteile

Interessantes Uber Stadte
Freizeitangebote in der Stadt
Eisbachsurfer

Bedeutungen des Konjunktiv Il; irreale
Bedingungen, Winsche und Vergleiche;

Adjektive mit Prépositionen

KB 51—

KB 63—

KB 75—

digitalisiert durch

62

51
52
55
56
58
60
61

62

74

63
64
66
68
69
70
72
73

74

75
76
78
80
82
84
86
87

88


http://d-nb.info/1168541794

LEKTION 7

EINSTIEGSSEITE
HOREN 1
WORTSCHATZ
LESEN 1
SCHREIBEN

HOREN 2

LESEN 2
SPRECHEN

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

LEKTION 8

EINSTIEGSSEITE
LESEN 1

HOREN

SPRECHEN 1
WORTSCHATZ
SCHREIBEN

LESEN 2
SPRECHEN 2
SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

LEKTION 8

EINSTIEGSSEITE
WORTSCHATZ
LESEN
SPRECHEN 1
SCHREIBEN
HOREN
SPRECHEN 2
SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

INHALT KURSBUCH

BEZIEHUNGEN KB 89-102
Familienkonstellationen 89
Patchwork-Familien 90

Beziehungs- und Lebensformen 92
Das Bliitenstaubzimmer 94
Ehe und Scheidung 96
Paargesprache 97
Fernbeziehungen 98
In zwei Kulturen aufwachsen 100
Du baust einen Tisch 101
Nomen mit Praposition; Indirekte Rede;
Generalisierende Relativsatze;
Vergleichssétze 102
ERNAHRUNG KB 103-116
Lebensmittelkonsum 103
Erndhrungsweisen 104
Rund um die Erndhrung 106
Regionale Gerichte 107
Lebensmittelwerbung 108
Kundenzufriedenheit 110
Umgang mit Lebensmitteln 12
Ein Aktionstag 14
Containern 15
Subjektive Bedeutung des Modalverbs
sollen; Wortbildung: Nominalisierung von
Verben; Konditionale Zusammenhénge;
Konzessive Zusammenhénge 16
AN DER UNI KB 117-130
Studienwiinsche 7
Von der Schule zur Uni 18
Die Ruhr-Universitat Bochum 120
Wahl einer Universitat 123
Bewerbung um einen Studienplatz 124
Finanzierung des Studiums 126
Erfahrungsaustausch 128
Traumstudium? 129
Konsekutive Zusammenhénge;

Feste Verbindung von Nomen mit

Verben; Wortbildung: Negation durch

Vor- und Nachsilben bei Adjektiven 130

LEKTION 10

EINSTIEGSSEITE
WORTSCHATZ
SPRECHEN

HOREN 1

LESEN 1
SCHREIBEN

LESEN 2

HOREN 2

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

AEKTION 11

EINSTIEGSSEITE
LESEN 1

HOREN
WORTSCHATZ
SPRECHEN 1
SCHREIBEN
SPRECHEN 2
LESEN 2

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

LEKTION 12

EINSTIEGSSEITE
HOREN 1
SPRECHEN
WORTSCHATZ
LESEN

SCHREIBEN

HOREN 2

SEHEN UND HOREN

GRAMMATIK

<ANHANG

PRUFUNGSUBERSICHT

LOSUNGEN

SERVICE KB 131-142
Service im Alltag 131
Dienstleistungen 132
Einen Service anbieten 133
Schnéppchenjagd 134
Auf dem Blumenfeld 136
Textzusammenfassung 138
In der Stadtbibliothek 139
Eine Auskunft 140
Vorlesestunde M
Alternativen zum Passiv;

Subjektlose Passivsatze 142
GESUNDHEIT KB 143-154
Arztserien im Fernsehen 143
Arbeitsalltag von Arzten 144
Als Arzt im Ausland 145
Reiseapotheke 146
Beim Arzt 147
Risikokunden von Krankenkassen 148
Heilung fiir Kérper und Seele 150
Alternative Heilmethoden 151
Pflege tut gut 153
Indefinitpronomen;

Modale Zusammenhange 154

SPRACHE UND REGIONEN KB 155—-168

Ein Portrat 155
Das blaue Wunder 156
Reiseangebote 158
Fremdworter 160
Regionale Varianten des Deutschen 162
Zweisprachigkeit 164
Deutsch als Amtssprache 166
Der Bandwettbewerb Plattsounds 167
Erweitertes Partizip; Adversativséatze;
Partizipien als Nomen; Wortbildung:
Fugenelement -s- bei Nomen 168
KB 170-172
170-171
172



