

# INHALT KURSBUCH

<b>LEKTION 1</b>	<b>FREUNDE</b>	<b>KB 13–24</b>	<b>LEKTION 4</b>	<b>NACH DER SCHULE</b>	<b>KB 51–62</b>
EINSTIEGSSEITE	Bilderrätsel	13	EINSTIEGSSEITE	Ein Quiz	51
SPRECHEN 1	Freunde und Bekannte	14	LESEN	Berufseinstieg	52
LESEN	Soziale Netzwerke	16	HÖREN	Work & Travel	55
HÖREN	Interaktives Radio	18	SCHREIBEN	Auslandsaufenthalte	56
WORTSCHATZ	Lebensalter, Freundschaft, Liebe	20	SPRECHEN	Auf der Berufsmesse	58
SPRECHEN 2	Eine Präsentation	21	WORTSCHATZ	Bewertungen	60
SCHREIBEN	Grußkarten	22	SEHEN UND HÖREN	Die duale Ausbildung	61
SEHEN UND HÖREN	Annie & Boo	23	GRAMMATIK	Temporales ausdrücken; Temporelle Zusammenhänge; Wortbildung: Nachsilbe -weise bei Adverbien	
GRAMMATIK	Zweiteilige Konnektoren; Mittelfeld im Hauptsatz; Wortbildung: Nachsilben bei Nomen	24			62
			<b>LEKTION 5</b>	<b>KÖRPERBEWUSSTSEIN</b>	<b>KB 63–74</b>
<b>LEKTION 2</b>	<b>IN DER FIRMA</b>	<b>KB 25–38</b>	EINSTIEGSSEITE	Eine Fotomontage	63
EINSTIEGSSEITE	Tagesabläufe	25	LESEN 1	Eine Modezeitschrift	64
SPRECHEN 1	Berufssteckbriefe	26	HÖREN	Leben auf dem Laufsteg	66
WORTSCHATZ	Positionen und Tätigkeiten im Büro	28	SPRECHEN	Attraktiver werden	68
HÖREN	Entspannung am Arbeitsplatz	29	WORTSCHATZ	Redewendungen zum Thema Körper	69
LESEN 1	Web-Guerillas	30	LESEN 2	Ein Fitness-Test	70
SCHREIBEN	Eine Gewissensfrage	32	SCHREIBEN	Sportpartner	72
LESEN 2	Kündigungsgründe	34	SEHEN UND HÖREN	Ein Sportereignis	73
SEHEN UND HÖREN	Geschäftliche Telefongespräche	36	GRAMMATIK	Das Verb <i>lassen</i> ; Futur II – Vermutungen; Verbverbindungen	
SPRECHEN 2	Open Space Büros	37			74
GRAMMATIK	Zustandspassiv; <i>von</i> oder <i>durch</i> in Passivsätzen; Wortbildung: Vorsilben bei Nomen; Kausale Zusammenhänge; Partizip I und II als Adjektive	38	<b>LEKTION 6</b>	<b>STÄDTE ERLEBEN</b>	<b>KB 75–88</b>
<b>LEKTION 3</b>	<b>MEDIEN</b>	<b>KB 39–50</b>	EINSTIEGSSEITE	Stadterkundungen	75
EINSTIEGSSEITE	Über Mediennutzung sprechen	39	LESEN 2	Berliner Stadtteile	82
SEHEN UND HÖREN	Buch & Bohne	40	WORTSCHATZ	Interessantes über Städte	84
SCHREIBEN	Ein Geburtstagsgeschenk	41	SPRECHEN	Freizeitangebote in der Stadt	86
LESEN 1	Leseverhalten von Jugendlichen	42	SEHEN UND HÖREN	Eisbachsurfer	87
WORTSCHATZ	Filme und Filmgenres	44	GRAMMATIK	Bedeutungen des Konjunktiv II; irreale Bedingungen, Wünsche und Vergleiche; Adjektive mit Präpositionen	
HÖREN 1	Deutsch-türkisches Kino	45			88
LESEN 2	Die Tatort-Kneipe	46			
HÖREN 2	Wichtige Anrufe	48			
SPRECHEN	Nachrichtenquellen	49			
GRAMMATIK	Verweiswörter im Text; Wortbildung: Nachsilben bei Adjektiven; <i>dass</i> -Sätze und ihre Entsprechungen; Verkürzte <i>wenn</i> -Sätze	50			

# INHALT KURSBUCH

<b>LEKTION 7</b>	<b>BEZIEHUNGEN</b>	<b>KB 89–102</b>	<b>LEKTION 10</b>	<b>SERVICE</b>	<b>KB 131–142</b>
EINSTIEGSSEITE	Familienkonstellationen	89	EINSTIEGSSEITE	Service im Alltag	131
HÖREN 1	Patchwork-Familien	90	WORTSCHATZ	Dienstleistungen	132
WORTSCHATZ	Beziehungs- und Lebensformen	92	SPRECHEN	Einen Service anbieten	133
LESEN 1	<i>Das Blütenstaubzimmer</i>	94	HÖREN 1	Schnäppchenjagd	134
SCHREIBEN	Ehe und Scheidung	96	LESEN 1	Auf dem Blumenfeld	136
HÖREN 2	Paargespräche	97	SCHREIBEN	Textzusammenfassung	138
LESEN 2	Fernbeziehungen	98	LESEN 2	In der Stadtbibliothek	139
SPRECHEN	In zwei Kulturen aufgewachsen	100	HÖREN 2	Eine Auskunft	140
SEHEN UND HÖREN	<i>Du baust einen Tisch</i>	101	SEHEN UND HÖREN	Vorlesestunde	141
GRAMMATIK	Nomen mit Präposition; Indirekte Rede; Generalisierende Relativsätze; Vergleichssätze	102	GRAMMATIK	Alternativen zum Passiv; Subjektlose Passivsätze	142
<b>LEKTION 8</b>	<b>ERNÄHRUNG</b>	<b>KB 103–116</b>	<b>LEKTION 11</b>	<b>GESUNDHEIT</b>	<b>KB 143–154</b>
EINSTIEGSSEITE	Lebensmittelkonsum	103	EINSTIEGSSEITE	Arztserien im Fernsehen	143
LESEN 1	Ernährungsweisen	104	LESEN 1	Arbeitsalltag von Ärzten	144
HÖREN	Rund um die Ernährung	106	HÖREN	Als Arzt im Ausland	145
SPRECHEN 1	Regionale Gerichte	107	SPRECHEN 1	Reiseapotheke	146
WORTSCHATZ	Lebensmittelwerbung	108	SCHREIBEN	Beim Arzt	147
SCHREIBEN	Kundenzufriedenheit	110	SPRECHEN 2	<i>Risikokunden von Krankenkassen</i>	148
LESEN 2	Umgang mit Lebensmitteln	112	LESEN 2	Heilung für Körper und Seele	150
SPRECHEN 2	Ein Aktionstag	114	SEHEN UND HÖREN	Alternative Heilmethoden	151
SEHEN UND HÖREN	Containern	115	GRAMMATIK	<i>Pflege tut gut</i>	153
GRAMMATIK	Subjektive Bedeutung des Modalverbs <i>sollen</i> ; Wortbildung: Nominalisierung von Verben; Konditionale Zusammenhänge; Konzessive Zusammenhänge	116	GRAMMATIK	Indefinitpronomen; Modale Zusammenhänge	154
<b>LEKTION 9</b>	<b>AN DER UNI</b>	<b>KB 117–130</b>	<b>LEKTION 12</b>	<b>SPRACHE UND REGIONEN</b>	<b>KB 155–168</b>
EINSTIEGSSEITE	Studienwünsche	117	EINSTIEGSSEITE	Ein Porträt	155
WORTSCHATZ	Von der Schule zur Uni	118	HÖREN 1	<i>Das blaue Wunder</i>	156
LESEN	Die Ruhr-Universität Bochum	120	SPRECHEN	Reiseangebote	158
SPRECHEN 1	Wahl einer Universität	123	WORTSCHATZ	Fremdwörter	160
SCHREIBEN	Bewerbung um einen Studienplatz	124	LESEN	Regionale Varianten des Deutschen	162
HÖREN	Finanzierung des Studiums	126	SCHREIBEN	Zweisprachigkeit	164
SPRECHEN 2	Erfahrungsaustausch	128	HÖREN 2	Deutsch als Amtssprache	166
SEHEN UND HÖREN	Traumstudium?	129	SEHEN UND HÖREN	Der Bandwettbewerb <i>Plattsounds</i>	167
GRAMMATIK	Konsekutive Zusammenhänge; Feste Verbindung von Nomen mit Verben; Wortbildung: Negation durch Vor- und Nachsilben bei Adjektiven	130	GRAMMATIK	Erweitertes Partizip; Adversativsätze; Partizipien als Nomen; Wortbildung: Fugenelement -s- bei Nomen	168
			<b>ANHANG</b>		<b>KB 170–172</b>
			PRÜFUNGSÜBERSICHT		170–171
			LÖSUNGEN		172